合   计 5,085,346,634.59 5,357,199,666.56 3,558,134.58 5,079,816,914.24

注 1：资本溢价 5,329,643,288.36 元详见“附注五、36 股本”。

注 2：公司改制时根据财政部发布的《企业会计准则解释第 1 号》的有关规定，对于本公司及所属企业中原为全民所

有制企业本次改制为公司制的，在编制本财务报表时，本公司在纳入本公司范围内净资产原账面价值的基础上按照评估结

果对净资产的影响调整了个别财务报表，但对于本公司所属企业中之前已经改制为有限责任公司或股份有限公司的，且改

制时已经按照有关规定按当时资产评估的结果调整了账务处理的子公司，本次不再按照评估结果调整其个别财务报表，以

该等子公司原账面价值作为计量基础反映在本公司的合并财务报表中。因此本公司在编制合并财务报表时对于母公司层面

确认的部分评估增值应予以转回，冲减了本公司长期股权投资评估增值部分，并相应调减资本公积,资产评估增值准备年初

数即为冲减后的余额。

注 3：收购子公司少数股东股权系子公司中国五环化学工程有限公司收购其子公司五环科技股份有限公司少数股东股

中国化学工程股份有限公司   财务报表附注

 - 59 -

权增加的资本公积。

38. 专项储备

项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 136,433.64 77,887,120.86 78,023,554.50

合   计 136,433.64 77,887,120.86 78,023,554.50

39. 盈余公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 60,027.20   60,027.20

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合   计 60,027.20   60,027.20

40. 未分配利润

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 1,184,281,427.35 ——

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）  ——

调整后年初未分配利润 1,184,281,427.35 ——

加：本期归属于母公司所有者的净利润 653,144,942.36 ——

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 1,837,426,369.71

41. 营业收入和营业成本

（1） 营业收入明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 14,502,469,860.25 12,431,804,203.09

其他业务收入 68,669,999.65 98,234,865.30

营业收入合计 14,571,139,859.90 12,530,039,068.39

中国化学工程股份有限公司   财务报表附注

 - 60 -

（2） 营业成本明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务成本 12,572,419,320.00 10,833,366,126.02

其他业务成本 32,811,921.44 90,184,080.12

营业成本合计 12,605,231,241.44 10,923,550,206.14

（3） 主营业务按行业分项列示如下

本期发生额 上期发生额
行业名称

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

工程施工（承包） 13,034,810,371.35 11,551,468,635.43 11,239,780,658.28 10,041,620,040.11

勘察、设计及服务 812,811,912.08 472,276,177.41 872,895,777.51 578,380,742.18

其他 654,847,576.82 548,674,507.16 319,127,767.30 213,365,343.73

合计 14,502,469,860.25 12,572,419,320.00 12,431,804,203.09 10,833,366,126.02

（4） 主营业务按地区分项列示如下

本期发生额 上期发生额
行业名称

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

境内 11,503,346,925.70 9,878,284,285.02 10,597,858,259.85 9,248,051,664.39

境外 2,999,122,934.55 2,694,135,034.98 1,833,945,943.24 1,585,314,461.63

合计 14,502,469,860.25 12,572,419,320.00 12,431,804,203.09 10,833,366,126.02

（5） 本期公司前五名客户的营业收入情况

项   目 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

越南翁秘电热厂 2 期扩建项目  545,527,055.78 3.74

云南泸西大为焦化项目部 376,717,172.87 2.59

贵州六盘水煤基气化项目 350,437,675.92 2.41

韩华石化(宁波)30 万吨/年 VCM/PVC 项目 307,598,006.74 2.11

内蒙古神州硅业(2 期)项目  285,848,778.71 1.96

合   计 1,866,128,690.02 12.81

42. 合同项目收入（单位：万元）

项   目 合同总金额 累计已发

生成本
累计已确

认毛利
已办理结算的

价款金额
固定造价合同

中国石油四川 80 万吨/年乙烯工程 621,461.00 24,183.18 675.26 24,858.44

越南金瓯化肥项目 365,927.89 50,009.78 2,632.64 70,866.43

印尼拉布湾电站项目 345,954.14 306,050.39 26,065.58 332,115.98

内蒙古神州硅业 3000 吨/年项目 211,060.00 140,218.10 13,855.70 154,073.80

中国化学工程股份有限公司   财务报表附注

 - 61 -

项   目 合同总金额 累计已发

生成本
累计已确

认毛利
已办理结算的

价款金额

云南泸西大为焦化项目 157,666.65 71,346.81 2,677.55 74,024.36

内蒙古神州硅业 1500 吨/年项目 144,300.00 131,805.84 -3,378.84 128,427.00

贵州六盘水煤基气化项目 142,227.00 80,831.76 16,539.47 98,636.03

印尼 BOSOWA 吉利普多电站项目 138,398.54 584.91 799.07 1,383.99

贵州天福年产 30 万吨合成氨及 15 万吨二甲醚项目 134,800.00 91,838.25 5,030.27 93,248.93

云维集团 200 万吨焦化/年 131,778.32 129,517.13 1,071.22 130,588.35

43. 营业税金及附加

项   目 本期发生额 上期发生额

营业税 283,614,013.79 278,190,335.23

城建税 18,389,689.18 18,822,913.20

教育费附加 9,552,431.76 9,615,652.38

地方教育费 1,691,170.51 1,622,828.15

河道维护费(堤防、水利基金) 1,709,724.13 1,467,916.94

其他 1,611,906.13 2,277,515.90

合   计 316,568,935.50 311,997,161.80

44. 财务费用

项   目 本期发生额 上期发生额

利息支出 48,929,387.26 75,191,652.44

减：利息收入 91,096,995.49 28,835,715.97

汇兑损失 69,544,184.30 56,284,748.02

减：汇兑收益 29,536,888.02 60,942,023.49

金融机构手续费 31,712,620.51 45,927,353.38

未确认融资费用摊销 12,624,189.00 4,430,000.00

合   计 42,176,497.56 92,056,014.38

45. 资产减值损失

项目 本期发生额 上期发生额